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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 - CEP 86.385-000

MEMORANDO

Exmo. Senhor
Edimar de Freitas Alboneti
Prefeito Municipal

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia a autorizacdo para a abertura de
processo de Licitagdo nos termos da Lei n® 14.133/21, para a contratagédo do Cantor Matheus
Xavier para abertura do Réveillon 2024 de Barra do Jacaré PR no dia 31 de dezembro de 2024.

O presente pedido fundamenta-se no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referéncia
elaborados pela equipe de planejamento, que identificaram a necessidade da contratagéo

Assim, solicitamos a autorizagdo de Vossa Exceléncia para a abertura do referido processo,
a fim de dar prosseguimento as etapas necessarias a contratagéo dos objetos desta solicitagéo.

At o L i ! '
Aguardamos a apreciacao € aprovagdo de Vossa Exceléncia para que possamos dar
continuidade as agdes pertinentes a este processo.

Atenciosamente,

!

Rodtigo Aguiar
Secretario Municipal de Cultura e Esporte

Barra do Jacaré, 24 de outubro de 2024. , ‘ -
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~ DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - BED

PREENCHIMENTO PELA AREA REQUISITANTE

1. AREA REQUISITANTE DA DEMANDA

Area Requisitante

Secretaria Municipal de Cultura e Esporte ' e

Responsavel pela demanda

Rodrigo Aguiar

E-mail

cultura@barradojacare.pr.gov.br

Telefone

43 35371212

2. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

A presente demanda surge da necessidade de contratagdo do Cantor Matheus Xavier.

A contratacédo consiste na contratagao do Cantor, para Comemoragé&o do Réveillon 2024 da cidade de
Barra do Jacaré, trazendo assim o enriquecimento no evento proporcionando a toda populagéo e regiao
momentos de comemoragao, diversdo e entretenimento tratando se de uma apresentagdo de nivel
regional, dando énfase para a cultura e fomentando e valorizando todo comercio local

Item

Descrigao Unidade

Quantidade

o1 || Show em Praca Publica com Cantor Matheus Xavier com no minimo | | ynjgade
3:00 horas de duragao no dia 31 de dezembro de 2024, despesas de
transporte, alimentacéo, hospedagem hidratagao, camarim,
sonorizacdo e lluminagdo por conta da CONTRATADA, show com
inicio para apresentacéo aproximadamente 20:30 horas.
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3. JUSTIFICATIVA

A presente contratagéo € justificada pela necessidade de atender a Secretaria Municipal de Cultura
e Esporte com a comemoragao do Réveillon 2024 da cidade de Barra do Jacaré, que acontecera no
dia 31 de dezembro de 2024, Show em Praca Publica, hospedagem, alimentacéo, transporte
servicos de camarim, sonorizagao, iluminacéo por conta da CONTRATADA.

Objetivo maior a ser alcangado é a comemoracdo do Réveillon 2024 da cidade, proporcionando a
toda populagao local e regional, um momento unico de diversao e entretenimento.

Considerando assim a contratagado do Cantor, para comemorar mais um ano dg tradicdo Réveillon
da nossa querida Barra do Jacaré ‘

. A contratagéo sera realizada por meio de inexigibilidade visando que o Cantor em sua carreira tem
um reconhecimento regional, reconhecido pela Critica especializada e conta com mais de 8, mil
seguidores em suas redes sociais Cantor com gravagao em DVDs e tocando nas Principais
plataformas digitais Como Spotify e Yotube.

4. RESULTADOS A SEREM ALCANCADOS

A contratagéo tem como Objetivo maior a ser alcangado, E comemoragéo do argversario da Cidade,
proporcionando ndo s6 aos participantes mais a toda populag&o local e regional, um momento de
diversao, comemoragao e fomento no comercio local.

6. PRAZO PARA PAGAMENTO

O prazo para pagamento sera de 15 (quinze) dias uteis, contados a partir da data de apresentagao
da nota fiscal/fatura pela empresa contratada, devidamente atestada pelo fiscal do contrato,
representante do érgdo/entidade contratante. A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada dos
documentos comprobatérios de regularidade fiscal da Contratada.
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

[1. DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO*

]

1.1.

A contratacdo se faz necessaria para atender a Secretaria Municipal de Cultura e Esporte
com o evento abertura Réveillon 2024 de Barra do Jacare PR, que acontecera no dia 31 de
dezembro de 2024, Show em Praca Publica, hospedagem, alimentaco, transporte servigos
de camarim, som lluminagao Cenario, por conta da CONTRATADA.

[2. PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGOES ANUAL

|

2.1.
2.2,

No momento, a Administragdo Publica Municipal ainda esta desenvo.vendo o plano de
contratagdo anual, portanto, para esse ano nao foi finalizado. Entretanto, a contratagao esta
alinhada com os objetivos e metas do 6rgao. Ainda que nao haja um Plano de Contratagdes
Anual, a contratagdo esta em conformidade com os principios & diretrizes estabelecidos na
legislagéo aplicavel e no interesse publico. A previséo de recursos financeiros necessarios
para a reaiizagéo desta contratagdo sera incluida no orgamento do 6rgao ou entidade,
garantindo a viabilidade financeira da contratagéo.

| 3. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO

|

31. Show em praga publica com no minimo 3:00 horas de duragao, inicio e termino
aproximadamente as 20:30 as 23:30 horas para abertura do Réveillon 2024.

3.2,  Além dos requisitos técnicos, a contratacao deve contemplar critérios e praticas de
sustentabilidade.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO : -t ]

4.1. Foram analisado os seguintes cenarios para a contratacéo.

42. Foram pesquisados com alguns Cantores € a possibilidade de show nessa data com o
Cantor Matheus Xavier nos proporcionou um valor acessivel e com agenda livre a data
mencionada acima.

43 Assim decidimos pela contratagdo na modalidade Inexigibilidade de licitag&o.

| 5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES CONTRATADAS E MEMORIAS DE CALCULO* |
5.1. Estimativa das quantidades a serem contratadas: A estimativa das quantidades de show

a serem contratados foi elaborada conforme necessidade da Secretaria.

Memérias de calculo: A estimativa das quantidades foi obtida por se tratar de apenas um
show para o Réveillon 2024. -
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6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO E DOCUMENTACAO CORRELATA*

|

6.1. Tabela estimativa do valor da contratagéo:

Matheus Xavier com no minimo 3:00 horas de
duragdo no dia 31 de dezembro de 2024,
despesas de transporte, alimentacgao,
hospedagem hidratacao, camarim,
sonorizagdo e lluminagédo por conta do
Cantor, show com inicio para apresentagao
aproximadamente 20:30 horas

N° ltem Quantidade | Prego Unitario Valor Total
Estimada Referencial
01 | Show em Praga Publica com 0 Cantor | 01 R$ 24.000,00 | R$ 24.000,00

Em anexo encontram-se os documentos que respaldam os precos unitarios referenciais e as

memorias de calculo
o |

[ 7. DESCRIGAO DA SOLUGAO

7.1. A solugdo consiste na contratagao de Cantor, para Comemoragéo do Réveillon 2024 da
cidade de Barra do Jacaré, trazendo assim o enriquecimento no evento proporcionando a
toda populagdo e regido momentos de comemoragao, diverséo e entretenimento tratando
se de uma apresentagéo de nivel regional, dando énfase para nao so a cultura mais sim uma

valorizagdo e comemoragao, fomentando e valorizando todo comercio local.

7.2. A contratacdo sera realizada por meio de inexigibilidade, visando que o Cantor em sua
carreira tem um reconhecimento regional, reconhecido pela Critica especializada e conta
com mais de 8, mil seguidores em suas redes sociais Cantor com gravagdo em DVDs e

tocando nas Principais plataformas digitais Como Spotify e Yotube.

[8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO*

|

81. Decidimos nao parcelar a solugdo, uma vez que se trata de um show e hdo sendo possivel

o seu parcelamento.

[9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

|

9.1. Objetivo maior a ser alcangado é a comemoracao do Réveillon 2024 da cidade de Barra do
Jacaré, proporcionando a toda populagéo local e regiao, um momento Unico e prazeroso

com um evento cultural e tradicional para o Municipio.

[10. PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

|

10.1. Ao analisarmos a possivel aquisi¢ao/contratagao, ficou constatado que nao serao

necessarias providéncias prévias ao contrato.

-~

[11. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

l
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11.1. Os possiveis impactos ambientais associados a contratacdo de show incluem a abordagem
do tema nos materiais de comunicacéo e durante todo o evento, uso de transporte coletivo
para ida e volta da equipe, uso de matérias reciclados em detalhes no palco, uso de lixeiras

para coleta seletiva no local. . -

@ POSICIONAMENTO CONCLUSIVO: VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATACAO*

12.1. Sintese dos resultados: A analise realizada no Estudo Técnico Preliminar permitiu
m identificar a necessidade de realizar a licitagao para a contratacéo do Cantor Matheus Xavier
para abertura do Réveillon 2024 de Barra do Jacaré PR no dia 31 de dezembro de 2024.

Barra do Jacaré, 24 de outubro de 2024.

\Rodrigo Aguiar
Secretario Municipal de Cultura e Esporte
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TERMO DE REFERENCIA

1. DAS CONDIGOES GERAIS DA CONTRATAGAO

O objeto da presente contratagéo do Cantor Matheus Xavier conforme tabela abaixo:

N

0t g/

1.1.
Item Descricao Detalhada do Objeto Und. [ Qtd. Valor max.
01 | Show em Praca Publica com Matheus Xavigr Und 01 R$ 24.000,00

com no minimo 3:00 horas de duracéo no dia .
31 de dezembro de 2024, despesas de
transporte, alimentacao, hospedagem
hidratagéo, camarim, iluminagao e
sonorizag&o por conta da CONTRATADA.

1.2. O contrato tera um prazo de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da assinatura do
contrato.

1.3. A execugao do objeto devera ser concluida dentro do prazo contratual, contado a partir
da emiss&o da Ordem de Fornecimento.

14. No caso de inexecugéo total ou parcial do objeto contratual, o fornecedor ficara sujeito
as sancdes previstas na legislagéo aplicavel e no contrato.

15. Estas condicdes gerais estdo sujeitas as disposigdes contidas na Lei 14.133/21, que

regula as licitagdes e os contratos administrativos pertinentes a esta modalidade de
aquisicao.

2. FUNDAMENTAGAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

2.1.

2.2

Objetivo maior a ser alcangado € a comemorag&o do Réveillon 2024 da cidade de Barra
do Jacaré, proporcionando ndo sé aos participantes mais a toda populagéo local e
regional, um momento Unico e prazeroso com um evento cultural e tradicional em nosso
Municipio.

A necessidade necessaria para atender a Secretaria Municipal de Cultura e Esporte
com a comemoracdo do Réveillon 2024 da cidade, que acontecera no dia 31 de
dezembro de 2024, Show em Praga Publica, hospedagem, alimentacao, transporte
servigos de camarim, iluminagéo e sonorizag&o por conta da CONTRATADAA solugéo
consiste na contratacdo do Cantor, para Réveillon 2024 da cidade, trazendo assim o
enriquecimento no evento preposicionado a toda populagdo e regido momentos de
comemoracao, diversdo e entretenimento. A contratacdo sera realizada por meio de
inexigibilidade visando que o Cantor em sua carreira tem um reconhecimento regional,
reconhecido pela Critica especializada e conta com mais de 8, mil seguidores em suas
redes sociais Cantor com gravacédo em DVDs e tocando nas Principais plataformas
digitais Como Spotify e Yotube.
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. DESCRIGAO DA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO
OBJETO
3.1. Contratagao
3.1.1. A contratacdo do Cantor sera feita por meio de processo de Inexigibilidade, seguindo
rigorosamente o disposto na lei 14.133/21.

3.1.2. A execucéo do contrato sera monitorada e avaliada pelos servidores responsaveis
pela gestdo e fiscalizagéo do contrato. Eles verificardo a conformidade do show
realizado.

REQUISITOS DA CONTRATAGAO INCLUINDO CRITERIOS E PRATICAS SUSTENTAVEIS
4.1. Requisitos Técnicos e Funcionais:
Os possiveis impactos ambientais associados a contratagdo de show incluem a
abordagem do tema nos materiais de comunicacéo e durante todo o evento, uso de
transporte coletivo para ida e volta da equipe, uso de.mategas reciclados em
detalhes no palco, uso de lixeiras para coleta seletiva no local.

MODELO DE GESTAO DO CONTRATO
51. Designagéo de Responsaveis:

51.1. A gestdo e fiscalizagdo do contrato ficardo a cargo do Secretario Municipal de
Cultura e Esporte, Sr. Rodrigo Aguiar. A funcdo deste servidor inclui o
monitoramento do desempenho do contrato, a verificacéo da conformidade do show.

5.2. Eficiéncia no atendimento: a empresa contratada deve responder a qualquer solicitagao
da Administracdo em até 24 horas em 95% dos casos.
53. Resolucdo de Conflitos e Penalidades:

531. Em caso de conflitos relacionados ao contrato, a Administracdo e a empresa
contratada devem primeiro buscar uma solugéo amigavel através de negociacao
direta. Se nao for possivel alcangar uma solugéo dessa forma, sera solicitado
abertura de processo administrativo.

5.3.2. As penalidades pela nao conformidade com as obrigagdes contratuais incluem
multas, suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com a Administragdo, conforme estabelecido. nos @rigos da. Lei n°
14.133/21. A aplicagdo de penalidades sera precedida de procresso administrativo
que assegure o contraditorio e a ampla defesa.

DAS OBRIGAGOES DO CONTRATO
6.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avengedas e as normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas
consequéncias de sua inexecugao total ou parcial (Lei n® 14.133/2021, art. 115, caput).
6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisacdo ou suspensdo do contrato, o
cronograma de execugdo sera prorrogado  automaticamente pelo tempo
correspondente, anotadas tais circunstancias mediante simples apostila (Lei n°
14.133/2021, art. 115, §5°).
6.3. A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do
contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei n° 14.133/2021, art. 117, caput).
6.3.1. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas
a execucao do contrato, determinando o que for necessario para a regularizagao
das faltas ou dos defeitos observados (Lei n° 14.133/2021, art. 117, §1°).

&
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6.3.2. O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adocao das
medidas convenientes, a situagdo que demandar decisdo ou providéncia que
ultrapasse sua competéncia (Lei n° 14.133/2021, art. 117, §2°).

6.4. O contratado sera obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir,o*l substituir, a suas
expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que sé verificarem vicios,
defeitos ou incorrecdes resultantes de sua execucao ou de materiais nela empregados
(Lei n° 14.133/2021, art. 119).

6.5. O contratado sera responsavel pelos danos causados diretamente & Administragéo ou
a terceiros em razdo da execugdo do contrato, € ndo excluira nem reduzira essa
responsabilidade a fiscalizacdo ou o acompanhamento pelo contratante (Lei n°
14.133/2021, art. 120).

6.6. Somente o contratado sera responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais resultantes da execugéo do contrato (Lei 14.133/21, art. 121, caput).

6.6.1. A inadimpléncia do contratado em relacdo aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais n&o transferira 8 Administracao a responsabilidade pelo seu pagamento
e ndo podera onerar o objeto do contrato (Lei n° 14.133/2021, art. 121, §1°).

6.7. As comunicacdes entre o érgao ou entidade e a contratada devem ser realizadas por
escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, 0 uso
de mensagem eletronica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2°).

6.8. O 6rgdo ou entidade podera convocar representante da empresa para adogao de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3°).

6.9. Serao exigidos a Certiddo Negativa de Débito (CND) relativa a Créeditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Unido, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

6.10. A Contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes neste termo de referéncia,
seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus 0s riscos & as
despesas decorrentes da boa e perfeita execucédo do objeto.

_ FORMAS E CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR
71. Modalidade de Licitagao: Inexigibilidade
7 1.1. Tendo em vista a natureza do objeto e o valor estimado para a contratagdo, sera
adotada a modalidade de Inexigibilidade, conforme determina a Lei n® 14.133/2021.
Esta modalidade & a mais adequada para a contratagéo de Artista que constituem
o objeto desta contratagéo.
7.2.  Tipo de Licitagao:

. DO RECEBIMENTO

8.1. Os servigos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de 15 (quinzg) dias, contado do
recebimento do objeto na sede da contratante pelo(a) responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagéo do contrato, mediante termo detalhado, quando
verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico.

82. O contratante realizara inspegéo minuciosa de todos os servicos executados, por meio
de profissionais técnicos competentes, acompanhados dos profissionais encarregados
pelo servico, com a finalidade de verificar a adequagao dos servigos e constatar e
relacionar os arremates, retoques e revisdes finais que se fizerem necessarios.

83. Para efeito de recebimento provisorio, ao final de cada periodo de faturamento, o fiscal
técnico do contrato ird apurar o resultado das avaliagoes da execugao do objeto e, se
for o caso, a analise do desempenho e qualidade da prestagéo dos servigos realizados
em consonancia com os indicadores previstos, que podera resultar no
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redimensionamento de valores a serem pagos 3 contratada, registrando em relatério a
ser encaminhado ao gestor do contrato.

O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas
expensas, no todo ou em parte, o objeto em que sé verificarem vicios, defeitos ou
incorrecdes resultantes da execugdo ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagéo
nao atestar a Ultima e/ou Unica medi¢éo de servicos até que sejam sanadas todas as
eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério.

O recebimento provisério também ficara sujeito, quando cabivel, a conclusao de todos
os testes de campo e a entrega dos Manuais e Instrucdes exigiveis.

8.5.1. Os servicos poderéo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com

as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo
ser corrigidos/refeitos/substituidos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificagao
da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagéo das penalidades.
O recebimento provisoério ou definitivo nao excluira a responsabilidade civil pela solidez
e pela seguranca do servico nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita
execucado do contrato.

. CONDIGOES DA CONTRATAGAO

Previamente a celebracdo do contrato, a Administracéo verificara o eventual
descumprimento das condigdes para contratacdo, especialmente quanto a existéncia
de sangdo que a impeca, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais
como:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela

Controladoria-Geral da Unido MMMMQM@@; e
b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP, mantido pela
Controladoria-Geral da Unido MW’MWQ

A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa forecedora e de seu
socio majoritario, por forga do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992, que prevé, dentre as
sangdes impostas ao responsavel pela pratica de ato de improbidade administrativa, a
proibicao de contratar com o Poder Publico, inclusive por intermédio de pessoa juridica
da qual seja socio majoritario.
Caso conste na Consulta de Situagdo do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciara para verificar se houve fraude por parte das
empresas apontadas no Relatorio de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.
A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de
fornecimento similares, dentre outros.
O fornecedor sera convocado para manifestagéo previamente a uma eventual negativa
de contratacao.
N3o serdo aceitos documentos de habilitagdo com indicacéo de CNPJ/CPF diferentes,
salvo aqueles legalmente permitidos.
Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverao estar em nome da matriz, e
se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverao estar em nome da filial, exceto
para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, € no caso dagyeles documentos

que, pela propria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da
matriz.

Ser3o aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferengas de numeros
de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a
centralizacdo do recolhimento dessas contribuicdes.

Para fins de contratacdo, devera o fornecedor comprovar 0s seguintes requisitos de
habilitagéo:

&}Q/
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9.9.1. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade
identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELL
insiricdo do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Publico de
Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada
de documento comprobatdrio de seus administradores;

9.9.2. Prova de inscricdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

9.9.3. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagao
de certiddo expedida conjuntamente pela Secreiaria da Receita Federal do Brasil
(RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os
créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados,
inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n°
1.751, de 02/10/2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-
Geral da Fazenda Nacional.

9.9.4. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Sgrvico (FGTS);

9.9.5. Prova de regularidade com a Corregedoria-Geral da Justica e Trabalho (CNDT)

10. DO PAGAMENTO.

10.1. O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 15 dias, contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em
banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

10.2. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagéo da
regularidade fiscal.

10.3. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratagdo, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, como, por
exemplo, obrigacéo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apos a
comprovagéo da regularizagdo da situacdo, ndo acarretando qualquer onus para a
Contratante.

11. DAS DOTAGCOES OR(;AMENTARIAS . : -
11.1. Parecer contabil em anexo.

“ \,~ Barra do Jacaré, 24 de outubro de 2024.
‘Rodrigo Aguiar

Secretario Municipal de Cultura e Esporte



Carta Proposta e Documentagdes Cantor Matheus Xavier
d@ B De

Matheus Xavier <matheusxavieroficial@hotmail.com> 9/
Para Cultura- PM Barra do Jacaré-PR <cultura@barradojacare.pr.gov.br>
Data 2024-10-23 14:55

CCMEI-49926490000140 ALTERADO.pdf (~48 KB) CERTIDAO NEGATIVA FGTS.pdf(~107 KB) certidao negativa municipal.pdf (~18 KB)

certidao_49926490000140 (1).pdf (~84 KB) Certidao_Negativa_de_Debitos_-_03503954724.pdf (~25 KB) [A Certidao-49926490000140.pdf (~76 KB)
CNPJ (2).pdf(~105KB) [ MATEUS DA SILVA XAVIER pdf (~88 KB) CARTA_PROPOSTA_BARRA_DO_JACARE-PR_assinado.pdf (~589 KB)

Segue em anexo, Todas as Certiddes e Documentos da Empresa MX Produgdes, Escritério do Cantor Matheus Xavier.
E também a CARTA PROPOSTA...




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR

Telefone/Fax (43) 3537-1212 — CEP 86.385-000
MEMORANDO . B

Ao Exmo. Senhor

Rodrigo Aguiar

Secretario de Cultura e Esporte

Assunto: Autorizagao para abertura de processo de Inexigibilidade

Prezado Senhor,

AUTORIZO preliminarmente a solicitada mediante memorando expedido pela
unidade da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, a realizar o processo de
Inexigibilidade para contratagéo do Cantor Matheus Xavier para comemoragao do réveillon
2024 da Cidade de Barra do Jacaré de 2024.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistls:

1- A elaboracéo de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatorio, indicando
a modalidade e o tipo de licitagéo a serem adotados no certame.
2- A elaboragéo dos demais instrumentos necessarios ao procedimento licitatorio.
3- Ao exame e aprovacédo dos documentos indicados nos itens acima.
4- Parecer contabil e parecer juridico.
ordialmente,

3 W '
refeito Municipal

Barra do Jacaré, 25 de outubro de 2024

x@/
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49.926.490 MATEUS DA S!LVA XAVIER — MX PRODUCOES
CNPJ:49.926.490/0001-40

RUA PARANA - 2506 CRUZEIRO

SIQUEIRA CAMPOS — PARANA

CEP:84940-000

PRODUGOES

TEL: (43)99693-1403

CARTA PROPOSTA

. Empresa MX PRODUCOES inscritono CNPJ sobo n° 49.926.490/0001-40, venho atraves

desta, apresentar a proposta comercial de SHOW COM O CANTOR MATHEUS

XAVIERS#acluso estrutura de SOM, ILUMINAGAO, PAINEL DE LED E CENARIO,
: kie BARRA DO JACARE-PR, para o Réveillon no dia 31 DE

2024.

Completa, qualificada, composta por

nfoneiro, Baixista, Violonista, Guitarrista, Tec de Som, Tec de
RODDIE com a finalidade de proporcionarao seu publico um show com
ical e técnica. : .

2m de todoseu talento coma musicatem em seu carismaa facilidade
ico em seus eventos, com um repertorio atualizadocom as melhores
mbém com suas musicas autorais.



DURACAO DO SHOW 2horas e 30 minutos. “ 9/

Shdw Qontehdd Efeitos Pirotécnicos (Papel Picado, Serpentina, Silver Jet e Co2)

NESTE ORCAMENTO ESTA INCLUSO TODA LOGISTICA, DESLOCAMENTO, GAMARIM,
ALIMENTAGAO E HOSPEDAGEM. '

VALOR ORCADO PARA O REVEILLON 31 DE DEZEMBRO 2024

$24.000,00

OR(;AMENTO VALIDO POR 7 DIAS

._’ &

8
Documento assinado digitalmente
% 7 b MATEUS DA SILVAXAVIER
g Wel Data: 23/10/2024 14:33:57-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br
PROPIETARIO DA EMPRESA
|

“ SIQUEIRA CAMPOS - PR 23/10/2024
.

" Redes Soc s:@matheusxavier.cantor | Youtube Matheus Xavier Oficial | Contato para show,:43 98429-7931-DANIE



Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF
MATEUS DA SILVA XAVIER 100.661.339-04

CNPJ Data de Abertura
49.926.490/0001-40 14/03/2023

Nome Empresarial

49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER ) ' e
Nome Fantasia

MX PRODUCOES

Capital Social

20.000,00

’O Situagao Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 14/03/2023

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
84940-000 RUA PARANA 2506 ANDAR 1;SALA 1
Bairro Municipio UF

CRUZEIRO SIQUEIRA CAMPOS PR -

Situagao Atual

Enquadrado na condig&o de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 14/03/2023 -
Atividades

Forma de Atuacgao

Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes, Internet
Ocupagao Principal

Promotor(a) de eventos, independente

Atividade Principal (CNAE) - 8
8230-0/01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposicoes e festas

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Técnico(a) de sonorizagéo e de iluminagao

. 9001-9/06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagéo
independente
Locador(a) de outras maquinas € equipamentos 7739-0/99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e

comerciais e industriais ndo especificados : . o :
OIHSTE ¢ using|s nao‘esp ficaio industriais ndo especificados anteriormente, sem operador
anteriormente, sem operador, independente

Locador(a) de palcos, coberturas e outras
estruturas de uso temporario, exceto andaimes
independente

Cantor(a)/musico(a) independente 9001-9/02 - Produgao musical

7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso
' temporario, exceto andaimes
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Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

L

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emiss&o do Alvaré e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizag@o de inspecéo e fiscalizagéo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagédo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.”

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigéo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego: https:/mei.receita.economia.qov. br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Parana
PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS
SECRETARIA DE FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razéo Social

e

ol W

Data: 23/10/2024 13h53min

Numero —— Validade
[_ 3128 21/04/2025

\
49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER  CNPJ: 49926490000140
. )
Aviso
. )
L Sem débitos pendentes até a presente data.
3 . — T =
e Comprovagao Junto a Finalidade W
L J
Mensagem
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.
Inscricao 1
Contribuinte: 24623 - 49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER _
Endereco: Rua PARANA, 02506 - Bairro CRUZEIRO - Compl. ANDAR 1;SALA 1.- CEP 84.940-008

Cadigo de Controle

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. J

[ http://siqueiracampos.gov.br

Siqueira Campos (PR), 23 de Outubro de 2024

RUA MARECHAL DEODORO 1837, 1837 - Centro
Siqueira Campos (PR) - CEP: 84940000 - Fone:4335711122

Pagina 1 de 1



PODER JUDI
JUSTICA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER (MATRIZ E FIiIAIS)

CNPJ: 49.926.490/0001-40

Certidao n°: 73568393/2024

Expedicdo: 23/10/2024, as 13:44:51

validade: 21/04/2025 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que 49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 49.926.490/0001-40, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo séo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. ; B

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa en relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidéo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorariosA a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei, ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o© Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgao Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva.



Estado do Parana 5&7
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035039547-24

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF:  49.926.490/0001-40

Nome: 49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
"‘I]’ natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes fributarias acessorias.

Valida até 20/02/2025 - Fornecimento Gratuito

\ A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
\ www.fazenda.pr.gov.br
\

| Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (23/10/2024 13:42:40)




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER
CNPJ: 49.926.490/0001-40

. - _
Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:47:11 do dia 23/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/04/2025.

Cadigo de controle da certidao: 1480.FE7A.6098.E24F _ ) e

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A
40.926.480/0007 40 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 22}3;,52'35;3” R
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MX PRODUCOES

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGCAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nic especificados anteriormente, sem

operador

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PARANA 2506 ANDAR 1;SALA1
i L
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.940-000 CRUZEIRO SIQUEIRA CAMPOS PR

ENDEREGO ELETRONICO
MATHEUSXAVIEROFICIAL@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(43) 9693-1403

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fhedkk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
14/03/2023

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Kk kkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededkkk ok ko

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/03/2023 as 10:41:25 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
Secretaria do Oficio Distribuidor e Anexos de SIQUEIRA CAMPOS

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO — FINS GERAIS — CIVEIS — FALENCIA — NEGATIVA

Certifico que revendo os livros, sistemas e arquivos de distribuigao CIVEIS, especificamente: FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGCAO
JUDICIAL, RECUPERAGAQO EXTRAJUDICIAL desta Secretaria, verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER

CNPJ: 49.926.490/0001-40
Local da Sede: Siqueira Campos/PR

Orientagdes:

Esta certiddo NAQ APONTA ordinariamente 0s processos em que a pessoa cujo nome pesquisado figura como Autor(a).

Sao apontados os feitos em tramitag@o cadastrados no Sistema Informatizado referente a comarca de SIQUEIRA CAMPOS

Nao existe qualquer conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a Receita Federal que verifique a
identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesquisado é de
responsabilidade exclusiva do destinatario da certidao.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as filiais.

Considera-se NEGATIVA a certiddo que aponta somente homdnimos nao qualificados, nos termos do art. 8°, §2° da Resolugdo CNJ
121/2010.

A presente certiddo menciona somente o registro de distribuigao, para dados complementares do procedimento, deve-se dirigir até a
Secretaria para onde foi distribuido e solicitar uma CERTIDAO DE OBJETO E PE.

A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e EMPRESARIO INDIVIDUAL abrange também a pessoa fisica.

SIQUEIRA CAMPOS, 14 de novembro de 2024

Andressa Edvirgen Guarneri Ferreira Regalio
Distribuidor

SDP-Sistema do Distribuidor do Parana Data de emissao:14/11/2024 14:49 Pagina 1 de 1

AN
AN
Q

Hl “ ”I“ Codigo Validador TJPR: CACE.0151 .83HCHJHG.22 **\/alide esta certiddo em https://bit.ly/2DQEIbE




49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER - MX PRODUCOES
CNPJ:49.926.490/0001-40

RUA PARANA - 2506 CRUZEIRO

SIQUEIRA CAMPOS - PARANA

PRODUGOES

CEP:84940-000
TEL: (43)99693-1403

CARTA EXCLUSIVIDADE

MX Producoes, Situado na Rua Parana n22506, na cidade de
Siqueira Campos-PR, CEP:84940-000

Cantor MATHEUS XAVIER, Situado na Rua Parana n22506, na
hcidade de Siqueira Campos-PR, CEP:84940-000 .

1. Objeto do Contrato
O presente contrato tem como objetivo formalizar um acordo
de exclusividade entre a MX PRODUGOES e o artista MATHEUS
XAVIER, para a representagdo e promogdo de sua carreira

musical em eventos, campanhas publicitarias, shows e demais
| acoes que envolvam a sua imagem.
| 2. Duragao
| @ O periodo de exclusividade sera de 5 anos a contar da data de

\ assinatura deste documento.

Consideragdes Finais
Este acordo é uma oportunidade Unica para ambos os lados e
l visa construir uma parceria sélida e duradoura. Estamos
| confiantes de que essa colaboragdo trard 6timos resultados.

Documento assinado digitalmente

‘ “AJ b 4+ MATEUS DA SILVA XAVIER
‘ g ‘Wald  Data: 24/10/2024 14:00:11-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

| Proprietario da Empresa e Cantor



DANFSe v1.0

NFSe:

Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
41266032249926490000140000000000001 324100925023713

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e
13 23/10/2024

Numero da DPS Série da DPS

31 900

Data e Hora da emissé&o da NFS-e
23/10/2024 12:28:45

Data e Hora da emiss&o da DPS
23/10/2024 12:28:45

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

CNPJ / CPF / NIF
49.926.490/0001-40

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial
49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER

Inscrigdo Municipal

E-mail

Telefone
(43) 9693-1403

MATHEUSXAVIEROFICIAL@HOTMAIL.COM

Enderego Municipio CEP
PARANA, 2506, CRUZEIRO Siqueira Campos - PR 84940-000
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
074.429.389-81 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail ¢
SERGIO QUEIROZ PEREIRA FILHO -
Enderego Municipio
CEP
INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO

Ci de Tributag&o Nacional Cédigo de Tributagéo Municipal
12.08.01 - Feiras, exposigoes, -

congressos e congéneres.

Descrigéo do Servigo

Show com Matheus Xavier e Banda.
Contendo Som, lluminagao Profissional, Painel de Led e Cenario.

Local da Prestagéo
Siqueira Campos - PR

Pals da Prestagéo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagéo do ISSQN Pais Resultado da Prestagéo do Servigo
Operagao Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Siqueira Campos - PR

Namero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes C{!culo do BM

R$ 23.500,00 - - ‘ <

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN 1$SSQN Apurado

- - Nao Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VA TOTAL DA NFS-E

\éxz 23.;_, g&rs'loqo g;sconto Condicionado ggssconto Incondicionado I_SSQN Retido
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 23.500,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES



NFSe:

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

41266032249926490000140000000000000223067091135830

Numero da NFS-e

Competéncia da NFS-e

Data e Hora da emisséo da NFS-e

2 05/06/2023 05/06/2023 17:47:31

Namero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS

16 900 05/06/2023 17:47:31 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 49.926.490/0001-40 - (43) 9693-1403

Nome / Nome Empresarial E-mail S ¢

49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER

MATHEUSXAVIEROFICIAL@HOTMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

PARANA, 2506, CRUZEIRO Siqueira Campos - PR 84940-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscrigao Municipal Telefone
22.797.346/0001-03 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

UBIDA VEICULOS LTDA. -

Enderego Municipio CEP

ROD PARIGOT DE SOUZA PR 092, 1860, NASCENTE DO SOL Siqueira Campos - PR 84940-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO
Cédigo de Tributagdo Nacional
12.08.01 - Feiras, exposigoes,
cof || pssos e congéneres.

Descrigdo do Servigo
EVENTO SHOW

Cédigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagéo
Siqueira Campos - PR

Pais da Prestagéo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributag&o do ISSQN
Operagéo Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN

Municipio de Incidéncia‘do ISSQN
Siqueira Campos - PR

Numero Processo Suspenséo

[}
Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM

R$ 20.000,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado

- - Nao Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CcP CSLL

PIS Retengao do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

COFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

R$ 20.000,00 R$ R$ -
IRR! ,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ - R$ 20.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais ¢ Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: EVENTO SHOW



N F&i

DANFSe vi1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

e

Chave de Acesso da NFS-e

412660322499264900001400000000000007230811 08944611

Namero da NFS-e
7

Numero da DPS
25

Competéncia da NFS-e
07/08/2023

Série da DPS
900

Data e Hora da emiss@o da NFS-e

07/08/2023 14:52:25

Data e Hora da emiss&o da DPS
07/08/2023 14:52:25

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servico

Nome / Nome Empresarial

CNPJ / CPF / NIF
49.926.490/0001-40

49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER

Inscrigdo Municipal

E-mail

Telefone
(43) 9693-1403

MATHEUSXAVIEROF|CIAL@HOTMA|L.COM

Enderego Municipio CEP

PARANA, 2506, CRUZEIRO Siqueira Campos - PR 84940-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF/NIF Inscrigdo Municipal Telefone
76.407.568/0001-93 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE -

Enderego Municipio CEP

R RUI BARBOSA, 96, CENTRO Barra do Jacaré - PR 86385-000

SERVIGO PRESTADO
Cédigo de Tributagéo Nacional

1 01 - Feiras, exposigoes,
c SSOS € congéneres.

Descrigao do Servigo

SHOW EM PRAGA PUBLICA COM CANTOR MATHE
PARA SE APRESENTAR NA FESTIVIDADE DA FESTA, DO FRAN
APRESENTAGAO INICIADA AS 21:00 HORAS E TERMINO AS 01:00 HORAS, REFERENTE AO EMPENHO N2 5176.

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e .

Codigo de Tributagéo Municipal

US XAVIER. SHOW COM TOD
GO QUE OCORR

Local da Prestagéo
Barra do Jacaré - PR

3
A1

Pais da Prestag&o

A ESTRUTURA DE SOM, ILUMINAGAO, CENARIO, PAINEL DE LED,
EU NO DIA 04 DE AGOSTO DE 2023, COM HORARIO DE

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Barra do Jacaré - PR

Namero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM

R$ 19.500,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN |SSQN Apurado

- - Nao Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

) ) - ) L

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS THTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Val Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$4 | 500,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 19.500,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: EVENTO SHOW
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EM TODAS AS PLATAFORMAS DIGITAIS

https://webmail.barradojacare.pr.gov.br/?_task=mail&_frame=1 & _mbox=I NBOX&_uid=927&_part=2&_action=get&_extwin=1
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ABERTURA DO RODEID RODEID EM TOUROS E oMot L1 REVN
E BAILE DA ESCOLHA SHOW COM JOAO VITOR
DA RAINHA E GABRIEL MATHEUS XAVIER
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. LUAN
" PEREIRA

CAVALGADA 10H, ALMOCO e
NO RECINTO, FINAL DO rm‘n’a%%" {a"nnnfé'snr’us.
RODEID 17H E AS 20H FRABRICIO TIBIRICA

SUNSET COM LUAN PEREIRR o

PASSAPORTES E CAMAROTES
043 99965-6769 (GUILHERME BRNGUINHA) - 043 99633-7485 [FERNANDR FERREIRA]

”i LOTE: B¢ 55.00 PARA TODOS 0S DIAS
2° LOTE: lls 70.00 PARA TODOS D5 DIRS
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SETEMBRO

23/09 - SEXTA-FEIRA 24/09 - SABADO 25/09 - DOMINGO

16H - Desfile Civico 144 - Jogos no Estadio José Odair #8H - Santa Missa
21H - Show com Mathes Xavier 21H - Show com Rodrigo & Ana 10K - Cavalgada
29H50M - Show com Jean & Julio 23H50M - Show com Bianca Costa 12H ~ Almogo

PREFEITURA MUNICIPAL
SALTO DO ITARARE
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SUNSET COM LUAN PEREIRR !

PASSAPORTES E CAMAROTES
043 93965-6763 (GUILHERME BANGUINHA) - 043 396397485 (FERNANDR FERREIRR]

1° LOTE: B¢ 55,00 PARA TODOS 05 DIRS
2° LOTE: B¢ 70,00 PARA TODOS 05 DIAS
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17 a 21 de Praga Rui
fevereiro Barbosa

MUNICIRIODE* oo 4
a RIBEIRAO**Q
CLARO
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" APRESENTACAD:

MATHZEUS  FERNANDO
AVieRr BARRETO

10221 RECINTO DE FE:

PROIBIDA A ENTRADA DE MENORES DE 18 ANOS

https://webmail,barradojacare.pr.gov.br/?_task=mail&_fram & mbox=INBOX&_uid=928& part= &_ action=get&_extwin=1
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8 AS 22:00hrs
NOV Entrada franca

RUA COBERTA ;
Loca’; ’GNAC'O ’ZACK Comissoo

organizadora
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4 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: 49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER
CPF/CNPI: 49.926.490/0001-40

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas a0 CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, 0S referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
publicos, de todos 0s Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ C GU-PJ consolidam 0s dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢do
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangoes que implicaram a restri¢do de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com @ Administrag¢@o

Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas s (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das punigoes
previstas na Lei n® 1 2.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

y . (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou (ermos de parceria com a
Administragdo Piblica Federal, em fungdo de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 11:04:33 do dia 13/11/2024 , com validade até o dia 13/12/2024.

Link para consulta da verificagdo da certidio https:/certidoes.cgu.gov.br/

Céodigo de controle da certidao: eefiabuXydRMD3ofh4lc

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: MATEUS DA SILVA XAVIER
CPF/CNPJ: 100.661.339-04

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, 0S referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
puiblicos, de todos 0s Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CELS) apresenta a relaciio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangées que implicaram a restri¢io de participar de licitagbes ou de celebrar contratos com a Administra¢io
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das punigoes
previstas na Lei n 1 2.846/2013 (Lei Anticorrup¢do).

O Cudastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a rela¢io de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com d
Administra¢ido Publica Federal, em fungio de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 13:25:39 do dia 19/11/2024 , com validade até o dia 19/12/2024.

Link para consulta da verificagdo da certidio https:/certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certiddo: vKMZF3UZVvbALGHUNmDS

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1



19/11/2024, 13:40 The resource cannot be found.

7
Server Error in '/' Application. /)@

The resource cannot be found.

Description: HTTP 404. The resource you are looking for (or one of its dependencies) could have been removed, had its name changed,
or is temporarily unavailable. Please review the following URL and make sure that it is spelled correctly.

Requested URL: /Consultarimpedidos.aspx

https://crcap.tce.pr.gov.br/Consultarimpedidos.aspx
1/
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PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA 9/

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 157/2024

Do — Setor de Contabilidade
Para — Setor Licita¢@o

Assunto: Contratagio do cantor Matheus Xavier.

Vimos através deste, informar as dotagdes orgamentarias, para efetuar os procedimentos
cabiveis, referente a contratagdo do cantor Matheus Xavier.

Ressalta-se que este parecer informa a dotagdio existente no orgamento, € que OS

m procedimentos referentes a empenho, liquidagdo e pagamento estardio sujeitos & existéncia de
saldo na dotagfio orgamentéria na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma
conta contdbil constante deste parecer apresentar saldo orcamentario abaixo do necessario para
realizagiio do objeto da licitagdo pode ser sanado pela suplementagdo da referida conta atraveés
de solicitagdo do setor responsavel.

Salientamos ainda que qualquer posi¢do em relagdo 3 modalidade, tipo e demais
dispositivos do procedimento licitatorio, bem como a verificagdo da correta aplicagdo da
legislag@o, no que se refere a licitagdes e contratos, € de competéncia da respectiva comissdo
de licita¢do e do juridico.

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE

10.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA N
13.392.0013.2116 ENFEITES DE RUAS E PRACAS, COMEMORACOES FIM DE ANO

ql Item | Historico l Natureza Conta | Fonte
01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 08640 EA.00 \
Juridica 0
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa

33.90.39.00.00 | 08641 01.067\

Juridica
Obs: Recursos Federais

|
| 02
|

Sem mais para 0 momento, € certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos
\ protestos de elevada estima e consideragao.

Pago Municipal José GW%

m 04 de novembro de 2024

Contador
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

PREFEITURA MUNIVLIFAL UL DERRE == S====

7 ESTADO DO PARAN
CNP.J 76.407.568/0001- -93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-121 2, CEP 86.385- 000 - Barra do Jacaré —
Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

MEMORANDO INTERNO
DO: Setor de Licitagdo
PARA: Setor Juridico
Data: 05/11/2024
Prezado Senhores:
. Encaminhamos pasta da licitagao Inexigibilidade 37-2024, para analise e emissdo do

Parecer Juridico, referente a legalidade da contratagao. /

Certo de que seremos atendidos apresentamos Xaliosos préstimos de estima e
consideragao.

|
q Atenciosamente,




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

PARECER JURIDICO N° 288/2024

Processo Administrativo n°: 103/2024
Inexigibilidade n°: 37/2024
Objeto do Parecer: Inexigibilidade de Licitagao
Objeto da Licitagao: Contratagdo do cantor Matheus Xavier para se apresentar na
abertura do Réveillon 2024.
Custo Maximo Previsto: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais)
Origem do Pedido: Setor de licitagao

Destina-se o presente parecer a andlise dos aspectos juridicos relativos a fase interna
do processo licitatorio. Destacando-se que este 6rgao juridico néo ingressa no aspecto técnico da
contratagéo (tais como qualidade intrinseca dos objetos e/ou quantidade necesséria), posto que, nédo

possui conhecimento técnico suficiente para tanto, bem como nédo analisa a oportunidade e conveniéncia
da contratagdo, pois, ndo possui competéncia para tanto.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de abertura de processo de inexigibilidade de licitagao
deflagrado pela Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, tendo por objeto a contratagao

do cantor Matheus Xavier para se apresentar na abertura do Réveillon 2024.

Vieram a esta advogada publica os seguintes documentos: (1) pedido inicial
formulado pela respectiva Secretaria Municipal de Cultura e Esporte; (2) Documento de
Formalizacdo da Demanda (DFD); (3) Estudo Técnico Preliminar; (4) Termo de
Referéncia; (5) informagdes sobre a banda e documentos de habilitagao; (6) Autorizagao
do Sr. Prefeito; (7) Parecer contabil n® 157/2024: (8) Encaminhamento do Setor de

Licitagao para este Setor juridico para elaboragao de parecer juridico;

E o relatério.

parecer Juridico n2 288/2024 - Pagina 1 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

2. DA ANALISE JURIDICA

Em um primeiro momento, oportuno ressaltar que este opinativo nao se
manifestara sobre os aspectos técnicos e orgamentarios do procedimento em epigrafe,
restringindo-se tdo somente a analise juridica da contratagao postulada

A Constituicao Federal estabelece que a regra para as contratagdes publicas € a
realizacdo de licitagdo. N&o obstante a licitagdo seja a regra, em determinadas
situagdes, o texto legal regulamenta e admite a celebracdo de contratos sem a
realizagdo do prévio procedimento. A propria Constituicao, em seu art. 37, XXI, exige a
realizagao de licitagao para contratagdes publicas, ressalvando os casos especificados
na legislagao.

Pois bem, hoje a Lei Geral de Licitagdes e Contratos, Lei n® 14.133/2021 traz em
seu artigo 74, em rol exemplificativo, as hipéteses de inexigibilidade de licitagao.

De acordo com o exposto neste Processo Administrativo, esta Procuradoria
entende ser o caso de inexigibilidade de licitagdo, conforme previsao do art. 74, inciso
I, da Lei n® 14.133/2021. Vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagao quando inviavel a competicdo, em especial
nos casos de:

fi.;)contratagéo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica;

Analisando a documentagéo apresentada pela empresa, foi juntada Declaragao
de Exclusividade no sentido de que o Sr. Mateus da Silva Xavier € responsavel por gerir
a prépria carreira.

A declaragao de exclusividade seguiu os requisitos exigidos pelo Tribunal de
Contas, quais sejam: (i) registro em cartério (suprido pela assinatura digital) e (ii) nao se
referir apenas a dias ou localidade de eventos especificos.

Compulsando os autos vé-se que todos os requisitos estao cumpridos.

parecer Juridico ne 288/2024 - Pagina 2 de 8

4

4



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

No mais, nos casos de inexigibilidade de licitagao deve haver um processo de
justificagao embasando fundamentalmente a inviabilidade da competi¢do pelo Poder
Publico, que deve ser enviado para ratificagdo pela Autoridade do 6rgao. Assim, 0s
processos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo devem ser instruidos com 0s
seguintes documentos, conforme determina o art. 72 da Lei 14.133/2021:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende 0s casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, devera ser instruido com os seguintes
documentos:

| - documento de formalizagéo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no
art. 23 desta Lei;

IIl - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem 0
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarios
com 0 COmMpromisso a ser assumido;

V - comprovagao de que 0 contratado preenche os requisitos de habilitacéo e
qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VI - justificativa de prego;

VIII - autorizacéo da autoridade competente.

Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratac&o direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido a disposigé@o do publico em sitio
eletrénico oficial.

Nas proximas etapas do presente processo administrativo de inexigibilidade de
licitagao, devera ser observado o disposto no paragrafo unico do dispositivo colacionado
acima, que s6 podera ser de fato cumprido em momento posterior a emissao deste

parecer.

3. DA COMPROVAGAO DE CONSAGRAGAO PELA CRITICA ESPECIALIZADA OU
PELA OPINIAO PUBLICA
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Conforme ja se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR,
processo n° 548710/19, acordao n°® 761/20 - Tribunal Pleno, de 13 de maio de 2020:

“A contratacdo de profissional do setor artistico, com base no art. 25, lll, da
Lei n° 8.666/93, por inexigibilidade de licitag@o, exige a demonstragéo da
consagracao perante a critica especializada ou pela opinido publica por meio
de justificativa escrita e documentos comprobatérios, com o intuito de afastar
as escolhas arbitrarias e pessoais do gestor, devendo, depois de verificada,
de forma criteriosa, sua viabilidade sob o ponto de vista fiscal, coadunar-se
com o porte e o tipo do evento em que ocorrera a apresentagao, inclusive,
com a justificativa de prego, de que trata o art. 26, paragrafo unico, inciso I,
da mesma lei e a comprovagéo da regularidade fiscal dos contratados, nos
termos do art. 27, IV, e art. 29, também da Lei de Licitagdes.”

Assim, embora de fato exista certa margem de discricionariedade, a contratagao
devera ser justificada, com a demonstragdo de que 0S artistas contratados possuem
alguma forma de respaldo, seja perante a critica especializada ou perante a opiniao
popular. Para tanto, poderao ser adotados os critérios objetivos tais como o numero de
shows ja realizados, existéncia de perfil profissional em redes sociais e quantidade de
seguidores, entre outros aspectos.

A Coordenadoria de Gestao Municipal do TCE/PR emitiu o Parecer nao
vinculativo, apenas exemplificativo, n° 138/20, segundo o qual define:

“A consagragao pela critica especializada —assim considerada, o conjunto
de pessoas que estao presentes no meio cultural e artistico, nele exercendo
influéncia na produgéo e divulgacao de bens culturais expondo suas analises
e opinides abalizadas — pode ser identificada, atraves da publicagdo por
qualquer meio de tais analises e opinides, nas quais haja aprovagdo do
artista.

A consagragao pela opiniao publica pode ser identificada pelo numero de
vendas — ou downloads ou qualquer outra forma identificavel de consumo —
de musicas, albuns, pecas e demais produtos de arte, nimero de shows, de
ingressos vendidos e pagos, pelo valor de ingressos e de shows, numero de
seguidores e fas identificados nas redes sociais € midias alternativas e
convencionais, existéncias de fa-clubes e outras evidéncias de aprovagéo e
sucesso do artista.”
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No entanto, ndo ha fundamento legal para a exigéncia de demonstragdo de um
namero minimo desses elementos, cabendo ao gestor, diante das peculiaridades
concretas, exercitar adequadamente sua competéncia discricionaria, de acordo com seu
juizo de razoabilidade, frisando-se, no entanto, que a justificacéo & passivel de controle
pelas esferas cabiveis.

A consagragédo dos artistas tem estreita vinculagao com as peculiaridades do
interesse que se busca satisfazer, em especial, quando se trata de eventos em pequena
comunidade do interior, hipotese em que, mesmo sem renome nacional, seria
perfeitamente razoavel considerar as bandas que tenham aceitacdo na regiao como
apropriadas para a escolha.

In casus, foram anexados comprovantes de diversos eventos em que o cantor se
apresentou, que, conforme justificativa da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte,
cumprem os requisitos, € consideram-se consagradas pela opiniao publica e critica

especializada, ao menos, em ambito municipal.
4. DO INTERESSE PUBLICO DA CONTRATAGAO

Observa-se que a inexigibilidade em analise possui como objeto a contratagao
de show para abertura do Réveillon 2024. Sendo assim, cumpre ressaltar que a definigao
do que é ou nado de interesse publico para o Municipio nao é de competéncia desta
advogada publica e sim do Sr. Prefeito e seus Secretarios Municipais, 0s quais anexaram
justificativas ao procedimento em analise.

Por isso, ndo ha aspecto juridico a ser examinado neste ponto, uma vez que 0
interesse publico se refere ao mérito administrativo (conveniéncia e oportunidade),
devendo ser feita esta analise pelos agentes supracitados, € nao por esta advogada
publica.

Sendo assim, o setor juridico nao tem competéncia para analisar se a contratagao

de shows para a citada festividade & ou ndo de interesse publico para a populagdo. A
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analise realizada neste parecer € somente sobre o aspecto juridico, ou seja, pela

viabilidade legal de se realizar a presente contratagao.

5. DA FASE PREPARATORIA

A fase preparatoria do certame deve estar em consonancia com o quanto previso
no art. 18 da Lei n® 14.133/2021:

Art. 18. A fase preparatoria do processo licitatorio € caracterizada pelo
planejamento e deve compatibilizar-se com 0 plano de contratagdes anual de
que trata o inciso VIl do caput do art. 12 desta Lei, sempre que elaborado, e
com as leis orcamentarias, bem como abordar todas as consideragdes técnicas,
mercadologicas e de gestdo que podem interferir na contratacao,
compreendidos:

| - a descrigao da necessidade da contratagdo fundamentada em estudo técnico
preliminar que caracterize o interesse publico envolvido;

Quanto a analise do interesse publico envolvido na presente contratacao, tal
andlise é atividade do gestor publico local, ndo adentrando na esfera de competéncia

desta Advogada Publica, conforme ja esclarecido no item 4 deste Parecer Juridico.

|| - a definigdo do objeto para o atendimento da necessidade, por meio de termo
de referéncia, anteprojeto, projeto basico ou projeto executivo, conforme o caso;
Il - a definicao das condicdes de execucao e pagamento, das garantias exigidas
e ofertadas e das condigdes de recebimento;

IV - 0 orcamento estimado, com as composicdes dos precos utilizados para sua
formacéo;

\/ - a elaboracdo do edital de licitagao;

VI - a elaboracdo de minuta de contrato, quando necessaria, que constara
obrigatoriamente como anexo do edital de licitagao;

VIl - o regime de fornecimento de bens, de prestagéo de servigos ou de
execucéo de obras e servicos de engenharia, observados os potenciais de
economia de escala;

VIl - a modalidade de licitagé@o, o critério de julgamento, o modo de disputa e a
adequacéo e eficiéncia da forma de combinagdo desses parametros, para os
fins de selecdo da proposta apta a gerar O resultado de contratagdo mais
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vantajoso para a Administracéo Publica, considerado todo o ciclo de vida do
objeto;

IX - a motivagdo circunstanciada das condicdes do edital, tais como justificativa
de exigéncias de qualificagdo técnica, mediante indicagdo das parcelas de
maior relevancia técnica ou valor significativo do objeto, € de qualificagéo
econdmico-financeira, justificativa dos critérios de pontuagéo e julgamento das
propostas técnicas, nas licitacdes com julgamento por melhor técnica ou técnica
e preco, e justificativa das regras pertinentes a participagdo de empresas em
consorcio;

X - a analise dos riscos que possam comprometer 0 sucesso da licitacdo e a
boa execucdo contratual;

X| - a motivagdo sobre o momento da divulgagdo do orgamento da licitacao,
observado o art. 24 desta Lei.

Analisando este Processo de Inexigibilidade de Licitagao n° 37/2024, juntamente
com 0s requisitos exigidos pela Lei 14.133/2021, esta Advogada Publica opina pela

reqularidade da fase preparatéria da presente licitagao.

6. DOS ASPECTOS ORQAMENTARIOS

Conforme Parecer Contabil n° 157/2024, ha dotagao orcamentaria prevista
para a demanda, cumprido, portanto, o quanto previsto no art. 167, | e |l da Constituicao
Federal e o art. 72, IV da Lei n° 14.133/2021.

7. CONCLUSAO

Por todo o exposto, esta advogada publica, salvo melhor juizo, entende pela

viabilidade juridica da inexigibilidade de licitagéo, ja que foram cumpridos os requisitos

legais no caso concreto.
Ressalte-se que a manifestagao dessa Advogada Publica no caso e
meramente opinativa, cabendo o juizo de conveniéncia e oportunidade a autoridade

competente.
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E o parecer, salvo melhor entendimento
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» PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

R ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro - Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do
Jacaré — Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

LISTA DE VERIFICACAO INEXIGIBILIDADE 037-2024
(Inexigibilidades e Dispensas de licitacdo em geral)

(' Notas explicativas

A presente lista de verificagdo foi elaborada com base na disciplina conferida pela Lei n®
14.133/21, Decretos do Municipio e pela IN SEGES/ME n® 67/2021 as hipdteses de inexigibilidade
e de dispensa de licitagdo.

A presente lista pressupde a utilizacdo dos modelos de editais, contratos e termos de referéncia
elaborados pela CNMLC, uma vez que tais modelos cumprem os requisitos legais essenciais,
dispensando sua verificagdo especifica’.

A lista deve ser preenchida pelo érgdo contratante como instrumento de transparéncia e
eficiéncia durante a fase de instrugdo do processo para permitir a conferéncia das exigéncias
minimas nela contidas, devendo ser juntada ao processo antes da remessa ao 6rgdo de
assessoramento juridico.

A coluna “Atende plenamente a exigéncia?” devera ser preenchida apenas com as respostas pré-
definidas no formulario, sendo:
Sim: atende plenamente a exigéncia

N3o: njo atende plenamente a exigéncia
N3o se aplica: a exigéncia ndo ¢ feita para o caso analisado
Na utilizacdo das listas deverdo ser analisadas as consequéncias para cada negativa, se pode ser

suprida mediante justificativa ou enquadramentos especificos, ou se deve haver
complementagdo da instrugdo.

LISTA DE VERIFICACAO 1 - VERIFICACAO COMUM A Atende Indicagdo do
TODAS AS CONTRATACOES DIRETAS plenamente a local do
exigéncia? processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEI)
Houve abertura de processo administrativo?? Sim Doc.
Autorizagdo do
Prefeito J
Foi adotada a forma eletrénica para O Processo Ndo Doc.
administrativo ou, caso adotada forma em papel, houve Autorizagdo doJ
a devida justificativa?® Prefeito

<%
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a estimativa do valor, a manifestacdo sobre o
parcelamento e a manifestacdo sobre a viabilidade da
contratagdo?’ |

A autoridade competente designou 0s agentes publicos Sim Portaria n®
responsaveis pelo desempenho das fungdes essenciais 02/2024
3 contratagdo?”
Consta documento de formalizacdo de demanda?’ | Sim | Fls. 3
Foi certificado que objeto da contrata¢do esta Nao \ O municipio
contemplado no Plano de Contratacdes Anual?® \ ainda nao
possui o P.C.A

Foi certificado que objeto da contratagdo esta Sim Parecer Contabil
compativel com a Lei de Diretrizes Orcamentdrias?’
Ha Estudo Técnico Preliminar?® Sim Fls.6e

\ seguintes
O Estudo Técnico Preliminar contempla ao menos a | N3o se aplica Estudo Técnico
descrigdo da necessidade, a estimativa do quantitativo, Preliminar

Ha Analise de Riscos?*°

Caso n3o existam os Estudos Técnicos Preliminares ou
a Analise de Riscos, houve manifestacao justificando a
auséncia do documento?*?

Justificativa

I

Consta justificativa para a auséncia dos itens ndo
obrigatérios dos Estudos Técnicos Preliminares?™?

N3o se aplica

N3o se aplica
Estudo Técnico
Preliminar

orcamentarios é compativel com a despesa estimada?®®

Houve manifestagdo justificando as exigéncias de Sim

praticas e/ou critérios de sustentabilidade ou sua

dispensa no caso concreto?*®

Ha termo de referéncia?™ Sim Doc. Termo de
Referéncia

Foi demonstrado que a previsdo de recursos Sim Parecer Contabil

Tratando-se de contratagdo que envolva a criacao,
expansdo ou aperfeicoamento de acdo governamental
que acarrete aumento da despesa, constam dos autos
estimativa do impacto orcamentdrio-financeiro e
declaracio sobre adequagdo orgamentaria e
financeira?'®

N3o se aplica

N3o se aplica

Consta dos autos certificacdo acompanhada de Sim Documentos de

comprovagdo de que O contratado preenche o0s habilitagdo da

requisitos de habilitagdo e de qualificagdo minima empresa.

necessarios?*’

Houve a autorizac3o da autoridade competente?® Sim Doc.
Autorizagao

| Prefeito
Nao

Sendo adotado registro de pregos, a contratacao ‘
abrange mais de um 6rgdo ou entidade?*®

NZo abrange
mais de

§

5 /d/
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LISTA DE VERIFICACAO 2A - VERIFICAGAO ESPECIFICA Atende Indicacgdo do
E EXCLUSIVA PARA CONTRATAGAO POR plenamente a local do
INEXIGIBILIDADE exigéncia? processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
Jls. / SEL)
Consta manifestacdo técnica demonstrando @ Sim Estudo Técnico
inviabilidade de competi¢do??° Preliminar
Houve justificativa do preco com base no regulamento nao \ nao
q' pertinente??!
Tratando-se de contratagdo de fornecedor exclusivo sim
com base no art. 74, 1, da Lei 14133/21, consta
documento idéneo capaz de comprovar 2
exclusividade???
Tratando-se de contratacdo de fornecedor N3o se aplica

exclusivo com base no art. 74, 1, da Lei 14133/21,
foi observada a vedagdo de preferéncia por
marca especifica??

Tratando-se de contratagdo de profissional do setor Sim
artistico por meio de empresario exclusivo com base no
art. 74, 11, da Lei 14133/21, consta documento idéneo
que comprove a exclusividade permanente e continua
da representagdo, no Pais ou em Estado especifico, sem
limitagdo a evento ou local especifico??*

Contrato social

‘Tratando-se de servigo técnico especializado com base N3o se aplica
‘ no art. 74, lll, da Lei 14133/21, com observancia da
vedacdo de contratar servigos de publicidade e
divulgagdo, consta clausula vedando a subcontratagao
de empresas ou a atuagdo de profissionais distintos
daqueles que tenham justificado a inexigibilidade??®

Tratando-se de aquisicdo ou locagdo de imovel com N3o se aplica
base no art. 74, V, da Lei 14133/21, consta avaliacdo
prévia do bem; certificacdo da inexisténcia de imoveis
publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto; e
justificativas que demonstrem a singularidade do
imével a ser comprado ou locado pela Administragao e
que evidenciem vantagem para ela??®
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[ISTA DE VERIFICACAO 2B — VERIFICACAO ESPECIFICA
E EXCLUSIVA PARA CONTRATAGAO POR DISPENSA

Atende Indicagdo do
plenamente a local do
exigéncia? processo em

que foi atendida
a exigéncia (doc.

/ fls. / SEI )

Consta  manifestagdo  técnica justificando  ©
enquadramento da contratagdo expressamente nas
hipéteses do art. 75 da Lei 14133/217

Resposta

Consta justificativa do preco baseada em pesquisa ou
certificacdo de que 2 estimativa  ocorrera
concomitantemente com a sele¢do da proposta mais
vantajosa, tudo em conformidade com a Instrugdo
Normativa n2 65/2021?%

Resposta

Tratando-se de situagdo em que ndo é possivel
estimar o valor do objeto na forma estabelecida
nos §§ 12, 22 e 32 do art. 23 da Lei 14133/21, 0
contratado comprova por algum meio idoneo
que 0s pregos estao em conformidade com 0s
praticados em contratacdes semelhantes de
objetos de mesma natureza, tais como notas
fiscais emitidas para outros contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior a data da
contratacdo pela Administracdo??®

Resposta

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos | ou il do
art. 75 da Lei 14.133/21, foi demonstrado respeito ao
limite de valor considerando o somatério do valor da
contratacdo com o valor de outros objetos da mesma
natureza contratados pela mesma unidade gestora no
mesmo exercicio financeiro?*

Resposta

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos | ou Il do
art. 75 da Lei 14133/21, a autoridade declarou que a
contratacio sera precedida de divulgacgdo de aviso em
sitio eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés)
dias uteis, com atendimento da IN SEGES 67/21 para
busca da proposta mais vantajosa?3°

Resposta

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos | ou li do
art. 75 da Lei 14133/21, a contratacdo sera paga por
meio de cartdo de pagamento e com divulgagdo do
extrato no Portal Nacional de Contratagdes Pablicas
(PNCP)?3!

Resposta

F Em caso negativo, houve justificativa para nao

adocdo dessa forma de pagamento? =4

Resposta \

60~
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LISTA DE VERIFICACAO 3A - VERIFICACAO ESPECIFICA Atende Indicagdo do
PARA AQUISICOES POR INEXIGIBILIDADE OU POR plenamente a local do
DISPENSA DE LICITACAO exigéncia? processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEl etc.)

H4 justificativa para nao utilizacio de sistema de Resposta J

registro de pregos??

Ha manifestacdo sobre o atendimento do principio da Resposta \

padronizagdo?** |
. Consta informacdo do uso ou justificativa para nao Resposta ‘\

utilizag3o de catalogo eletrdnico de padronizagdo?*’

Caso haja indicagdo de marca ou modelo, consta Resposta '

justificativa para a indicagdo?3® J

Havendo vedacdo de determinada marca ou produto, Resposta \

foi indicada a existéncia de processo administrativo em

que esteja comprovado que ndo atendem as

necessidades da Administragdo?®’

Ha certificacdo de que a opgdo pela aquisicdo é mais Resposta

vantajosa do que eventuais alternativas, como a

locacdo de bens?*® J

LISTA DE VERIFICAGCAO 3B - VERIFICACAO ESPECIFICA Atende Indicagdo do
PARA CONTRATACAO DE SERVICOS EM GERAL POR plenamente a local do
INEXIGIBILIDADE OU POR DISPENSA DE LICITAGAO exigéncia? processo em

) que foi atendida
‘ a exigéncia (doc.
/ fls. / SEl etc.)

Houve manifestac3o quanto a observancia do principio Sim

da padroniza¢do?*’

Consta informagdo do uso ou justificativa para nao Resposta

utilizacdo de catalogo eletrénico de padronizagdo?*°

Foi certificado que os servigos a serem contratados se Resposta

enquadram como as atividades materiais acessorias,

instrumentais ou complementares aos assuntos que

constituam area de competéncia legal do érgdo ou da

entidade?**

Caso a Administrac3o pretenda contratar mais de uma Resposta
empresa para a execugdo do objeto, estd atestado nos
autos que (i) ndo ha perda de economia de escala, (ii)
é possivel e conveniente a execucdo simultdnea e (iii)
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1 ON AGU 69/2021: “No é obrigatoria manifestacdo juridica nas contratagdes diretas de
pequeno valor com fundamento no art. 75, 1 oulll, E § 32 da Lei n2 14.133, de 12 de abril de 2021,
salvo se houver celebragdo de contrato administrativo e este ndo for padronizado pelo érgdo de
assessoramento juridico, ou nas hipdteses em que 0 administrador tenha suscitado duvida a
respeito da legalidade da dispensa de licitagdo. Aplica-se 0 mesmo entendimento as
contratacdes diretas fundadas no art. 74, da Lei n2 14.133, de 2021, desde que seus valores ndo
ultrapassem os limites previstos nos incisos | e Il do art. 75, da Lei n? 14.133, de 2021.
2 Obs.: Dispde a ON-AGU 2/2009: “os instrumentos dos contratos, convénios e demais ajustes,
bem como os respectivos aditivos, devem integrar um Unico processo administrativo,
devidamente autuado em sequéncia cronolodgica, numerado, rubricado, contendo cada volume
os respectivos termos de abertura e encerramento.”
3 Decreto n2 8.539/2015 e art. 12, VI, da Lei 14133/21
4 Art. 79, caput, da Lei 14133/21
5 O DFD é documento obrigatério que deve constar em qualquer processo de contratacdo,
conforme art. 12, VIi, e art. 72, 1, da Lei 14133/21. A regra é que o DFD j& tenha sido elaborado
para os fins do PCA. Neste caso, é salutar que haja a juntada de sua copia nos autos. Entretanto,
nos casos previstos no art. 72 do Decreto ne 10.947/22, hé a dispensa do registro da contratagdo
no plano anual, o que implica na n3o elaboracdo, naquela oportunidade, do DFD. Entdo, nesta
hipotese, o DFD constard apenas do processo de contratagdo direta, conforme art. 12, Vil e §18,
da Lei 14133/21 e art. 72 do Decreto 10947/22, ja citados.
6, Destaque-se que, para as contratacdes da Lei n® 14133/21, aplica-se, quanto ao Plano de
Contrata¢des Anual, apenas o Decreto ne 10947/22 e ndo a IN SEGES/ME n¢ 1/2019, conforme
Nota n. 00001/2021/CNMLC/CGU/AGU. Quanto a esse Decreto, atentar para as exce¢des da
obrigatoriedade de registro dispostas no seu art. 79, incluindo os incisos VI, Vil e VIl do caput
do art. 75, as contratagdes feitas por suprimento de fundos e pequenas compras e servicos de
pronto pagamento do art. 95, §22, todos da Lei n? 14133/21.
7 Art. 18 da Lei 14133/21
8 Art. 18, §192, art. 72, |, da Lei 14133/21
9 Art. 18, §§ 12 e 22, da Lei 14133/21.
Obs.: os incisos obrigatérios s@o:
“| - descricdo da necessidade da contratagdo, considerado o problema a ser resolvido sob a
perspectiva do interesse publico;
[...]
IV - estimativas das quantidades para a contratagéo, acompanhadas das memorias de célculoe
dos documentos que lhes ddo suporte, que considerem interdependéncias com outras
contratacBes, de modo a possibilitar economia de escala;
[...]
VI - estimativa do valor da contratagdo, acompanhada dos pregos unitarios referenciais, das
memorias de célculo e dos documentos que lhe d3o suporte, que poderdo constar de anexo
classificado, se a Administragdo optar por preservar o seu sigilo até a conclusdo da licitagdo;
[...]
VIil - justificativas para o parcelamento ou ndo da contratacao;

[
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XIll - posicionamento conclusivo sobre a adequagdo da contratacdo para o atendimento da
necessidade a que se destina.”

10 Art. 72, | da Lei ne 14133/21. Cabe ressaltar que a andlise de riscos ndo se confunde com a
matriz de alocagdo de riscos, ja que aquela é ato interno de planejamento da contratagao,
enquanto que esta é cldusula contratual de pactuagdo de riscos com O contratado.

1 Art. 18, §39, e art. 72, 1, da Lei 14133/21. A dispensa dos Estudos Técnico Preliminares esta
condicionada a juntada aos autos de justificativa, demonstrando, por exemplo, que a elaboragdo
do documento é incompativel com a urgéncia da contratagdo.

12 Art, 18, §29, da Lei 14133/21

13 Art. 52 e art. 11, | e IV, da Lei 14133/21

Obs.: Recomenda-se a consulta ao “Guia Nacional de LicitacBes Sustentéveis”, da CGU/AGU, que
contém orientacdes indispensaveis para a contratacdo de determinados objetos.

14 Art. 72,1, da Lei 14133/21

15 Art. 72, IV, da Lei 14133/21; art. 5¢, IV e §12, da iN Seges 67/21

16 Art. 16, | e Il, da LC 101/2000. Obs. 1: ON AGU 52/2014: “As despesas ordindrias e rotineiras
da administracdo, ja previstas no orcamento e destinadas & manutengdo das acoes
governamentais preexistentes, dispensam as exigéncias previstas nos incisos | e Il do art. 16 da
Lei Complementar 101, de 2000”.

17 Art. 72, V, da Lei 14133/21.

Obs. 1: Segundo o §4¢ do art. 91 da Lei 14133/21, é essencial que sejam atendidos os seguintes
requisitos: “Art. 91 (...) § 42 Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, a
Administracdo deverd verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o Cadastro
Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas
(Cnep), emitir as certiddes negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas
e junté-las ao respectivo processo.” A regularidade fiscal federal; a regularidade perante a
Seguridade Social; a regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico; a regularidade
trabalhista; a declaragdo de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 72 da Constitui¢do
Federal; e a auséncia de penalidade que vede a contratagdo com o 6rgdo, podem ser verificadas
mediante consulta nos seguintes enderecos, sem prejuizo de outras consultas julgadas
relevantes:

a) SICAF;

b) Cadastro Nacional de Empresas inidéneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-
Geral da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) (art. 91, §42, da Lei 14133/21).

18 Art, 72, VIII, da Lei 14133/21 ¢/cart. 52, VIl e §22, da IN n? 67/2021

19 Art, 82, §69, da Lei 14133/21; art. 42, IV, da IN SEGES 67/2021

20 Art. 74 da Lei 14133/21 e Art. 72, §3¢, da IN Seges n® 65/21

21 Art, 72, Il e VII, e art. 23, §§12, 22 e 32 da Lei 14133/21; art. 72, §19, da IN Seges n?® 65/21; IN
Seges 72/2021

22 Art. 74, §12, da Lei 14133/21

2 Art. 74, §19, da Lei 14133/21

24 Art. 74, §22, da Lei 14133/21

25 Art. 74, §39, da Lei 14133/21

% Art, 74, §592, da Lei 14133/21

27 Art. 72, Il e VI, e art. 23 da Lei 14133/21; art. 72, §4¢, da IN Seges n® 65/21; IN Seges 72/2021
8 Art, 72, Il e VII, e art. 23, §42, da Lei 14133/21; art. 72, §12, da IN Seges n® 65/21; IN Seges
72/2021

29 Art. 75, §12, da Lei 14133/21

6
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30 Art. 75, §39, da Lei 14133/21; art. 62 da IN Seges ne 67/21.
31 art. 75, §49, da Lei 14133/21
32 grt. 75, §49, da Lei 14133/21
3 Art. 40, I, da Lei 14133/21
34 Art, 40, V, “a”, da Lei 14133/21
35 Art. 19, §29, e art. 40, §12, da Lei 14133/21
36 Art. 41, |, da Lei 14133/21
37 Art. 41, 111, da Lei 14133/21
38 Art. 44 da Lei 14133/21
3 Art. 47, |, da Lei 14133/21
0 Art, 19, §29, e art. 40, §1¢, da Lei 14133/21
41 Art, 48 da Lei 14133/21
. 2 Art. 49 da Lei 14133/21




PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA (02/

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

TERMO DE HOMOLOGACAO
Licitaciio Modalidade Processo Inexigibilidade n° 037/2024.

Objeto: Show com o Cantor Mateus Xavier.

Processo administrativo n°. 103/2024. Em cumprimento da Lel 14.133/2021, este Municipio de Barra do Jacaré - Parana,
torna-se publico o resultado da licitagdo em epigrafe, julgada pelo critério Inexigibilidade; em conformidade ao ART. 74,
da Lei de Licitagoes, declarando-se como vencedora a empresa: 49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER - MX
PRODUCOES, CNPJ 49.926.490/0001-40, por apresentar proposta de menor valor por itens, perfazendo um valor total
de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), para esta licitagdo que ora homologo, conforme quadro a seguir:

019 926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER - MX PRODUCOES, CNPJ 49.926 490/0001-40

- Sprer b e
Show em praga publica com Cantor
Mateus Xavier, com no minimo 3:00
horas de duragfio, no dia 31 de dezembro
de 2024, despesas de transporte,
alimentacdo, hospedagem, hidratagdo,
camarim, sonorizagdo e iluminagao por
conta da contratada, show com inicio
para apresentagdo aproximadamente

20:30 horas

Preco total
24,000,00

TOTAL RS 24.000,00]

ED RDE F AS ALBONETI
Prefej unicipal



PAGO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA o 1o%

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

TERMO DE RATIFICACAO
Licitacio Modalidade Processo Inexigibilidade n° 037/2024.

Objeto: Show com o Cantor Mateus Xavier.

Processo administrativo n°. 103/2024. Em cumprimento da Lei 14.133/2021, este Municipio de Barra do Jacaré - Parana,
torna-se publico o resultado da licitagio em epigrafe, julgada pelo critério Inexigibilidade; em conformidade ao ART. 74,
da Lei de Licitagdes, declarando-se como vencedora a empresa: 49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER - MX
PRODUCOES, CNPJ 49.926.490/0001-40, por apresentar proposta de menor valor por itens, perfazendo um valor total
de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), para esta licitagdo que ora RATIFICO, conforme quadro a seguir:

19.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER - MX PRODUCOE

St : Marca |
how em praga publica com Cantor XAVIER
Mateus Xavier, com no minimo 3:00
horas de duragdo, no dia 31 de dezembro
de 2024, despesas de transporte,
alimentag@o, hospedagem, hidratago,
camarim, sonorizagao e iluminag@o por
conta da contratada, show com inicio
para apresentagdo aproximadamente
20:30 horas

S, CNPIJ 49.926.490/0001-40
odel idade |C ‘[prego | |Precototal
1,00 24.000,00 24.000,00

XAVIER

TOTAL RS 24.000,00

Pago Municipal José G. Pereira, Barra do Jacaré/PR, em 19 de novembro de 2024.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal



21/11/2024, 08:29 prefeitura Municipal de Barra do Jacaré

ESTADO DO PARANA .y
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE Vi * )
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS'I‘RAC.;\O E PLANEJAMENTO W

TERMO DE RATIFICACAO LICITACAO MODALIDADE PROCESSO INEXIGIBILIDADE N 037/2024.

Objeto: Show com o Cantor Mateus Xavier.

Processo administrativo n°. 103/2024. Em cumprimento da Lei 14.133/2021, este Municipio de Barra do TJacaré - Parand, torna-se pablico o resultado
da licitacdo em epigrafe, julgada pelo critério Inexigibilidade; em conformidade ao ART. 74, da Lei de Licitagoes, declarando-se como vencedora a
empresa: 49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER - MX PRODUCOES, CNPJ 49.926.490/0001-40, por apresentar proposta de menor valor pot
itens, perfazendo um valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), para esta licitagdo que ora RATIFICO, conforme quadro a seguir:

49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER - MX PRODUCOES, CNPJ 49.926.490/0001-40

Lote Item Produto/Servigo Marca Modelo Unidade Quantidade Prego P'rego total

1 1 Shaw em praga piiblica com Cantor Mateus Xavier, com no minimo 3:00| XAVIER XAVIER UN 1,00 24.000.00 24.000.00
horas de duragaa, no dia 31 de dezembro de 2024, despesas de transporte.
alimentagio, hospedagem, hidratagiio, camarim, sonorizagio e iluminagdo|

por conta  da contratada, show com inicio  para apresentagdo

aproximadamente 2030 horas

TOTAL RS 24.000.00

. Pago Municipal José G. Pereira, Barra do Jacaré/PR, em 19 de novembro de 2024.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal
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